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Abstrakt

Tato práce se zabývá idiopatickou skoliózou, která se řadí mezi nejčetnější

strukturální deformitu páteře. Pacient je ohrožen po celou dobu jeho kosterního růstu,

někdy i po jeho ukončení. V době jejího vzniku je velice obtížné odhadnout rozvoj

progrese a stanovit jeho závažnost. Hlavním tématem mé práce je ovlivnění idiopatické

skoliózy pomocí fyzioterapeutických metod, zvláště ovlivněním stabilizačních funkcí

páteře, které jsou u této deformity vždy postiženy.

Klíčová slova: idiopatická skolióza, stabilita, stabilizace, hluboký stabilizační systém.

Abstract

This thesis deal with a problem of idiopathic scoliosis, it is the most common

structural deformity of a backbone. A patient is endangered during and after his bone

growth period. Prognosis and grading of idiopathic scoliosis at the beginning of disease is

very complicated. Main theme of my thesis is interference of idiopathic scoliosis by

physioterapeutic techniques, specialy by interference of stabilizing function of backbone,

because this function is stricken every time.

Key words: idiopathic scoliosis, stability, stabilization, deep stabilizing muscles.
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1. ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Možnosti fyzioterapie

u idiopatické skoliózy“, jelikož se jedná o problém, se kterým se fyzioterapeut ve své praxi

setkává velice často. Snahou nás a lékařů by mělo být zachycení tohoto problému co

nejdříve, nejlépe v dětském věku a motivovat pak děti a rodiče, aby přistoupili k „boji“ se

svým tělem a prováděli prevenci obtíží. Následná léčba totiž není zdaleka jednoduchá

a krátká a vzhledem ke své délce patří k finančně nejnáročnějším. Fyzioterapie u tohoto

postižení je velice důležitá (v některých případech ve spolupráci s korzetoterapií), jelikož

bez této léčby může dojít k velké progresi křivky, která se pak řeší jen operačně.

Celý pohybový aparát je projektován pro pohyb a velmi těžko snáší statickou

zátěž danou současným životním stylem, ve kterém ubývá přirozeného pohybu a člověk se

pomalu, díky technickému pokroku, mění z „homo erectus“ na „homo sedens“. Nejčastěji

využívanou pracovní polohou se stává sed, na který není z vývojového hlediska vytvořena

dostatečná adaptace. Chůze, nutná potřeba pohybu, se nahrazuje dopravními prostředky,

tím klesá fyzická zdatnost a vzrůstá obezita. Je možné předpokládat, že tyto tendence

budou sílit a postihovat v čím dál větší míře už i dětskou populaci.

Naše běžné pohyby jsou automatické a mimovolní, proto určité svaly

zapojujeme nedostatečně a jiné celodenně přetěžujeme, aniž si to uvědomujeme. Tím ale

dochází ke vzniku svalových dysbalancí, které mohou vyústit ve strukturální poruchy.

Vedle svalových dysbalancí označovaných jako horní a dolní zkřížený syndrom existuje

ještě celá řada dalších. Vztah povrchových versus hlubokých svalů je jedním z nich.

Hluboký stabilizační systém páteře představuje svalovou souhru, která

zabezpečuje zpevnění páteře během všech pohybů. U pacientů s idiopatickou skoliózou

vždy nacházíme odchylky v této stabilizační funkci. Jednotlivé segmenty jsou tak fixovány

v nevýhodném postavení, dochází k přetěžování a k nedostatečné ochraně jednotlivých

segmentů páteře během pohybu, při statickém zatížení a při působení vnějších sil.

V této práci se chci proto zaměřit na ovlivnění stabilizačních funkcí

u idiopatické skoliózy, jelikož zastávám názor, že cvičení zaměřené na korekci celého

obrazu přinese lepší výsledky, než postupné opravy jednotlivých chyb. Názor, že efektu lze

dosáhnout posilováním určitých „oslabených“ svalů (např. izolované posilování břišních

svalů), není plně opodstatněný, jelikož posilování svalů bez ohledu na jejich zapojení

do svalové souhry může vytvořit jiný typ svalové nerovnováhy (hluboký stabilizační
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systém X povrchový svalový systém). Nestačí se proto soustředit pouze na sílu svalů, ale

působit především na jejich koordinaci programově řízenou z CNS.

Hlavním záměrem fyzioterapeuta při výskytu IS není dlouhodobé a opakující

docházení pacienta na rehabilitaci, ale naučení ho správné stabilizační svalové souhry a

snažit se jí dostat pod volní kontrolu. Nelze ani předpokládat, že všichni pacienti budou

celoživotně cvičit, jak se jim všemožně snažíme vštěpovat, proto je cílem mé práce

ovlivnit zapojení svalů tak, aby jedinec mohl tyto svaly aktivovat během dne a v rámci

všedních činností.
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2. OBECNÁ ČÁST

2.1. Ontogeneze lidské motoriky

Ontogenezi lidské motoriky, kterou se zabývá vývojová kineziologie, můžeme

zjednodušeně definovat „jako postupné získávání schopnosti najít těžiště a udržet nebo

cíleně měnit jeho polohu v prostoru“ [ 18 ]. JANDA a KOLÁŘ předpokládají, že CNS

disponuje vedle spinální a kmenové reflexologie ještě dalším geneticky fixovaným

programem. Tento program se stává aktivní ve čtvrtém až šestém týdnu života dítěte,

jelikož v této době uzrává schopnost optické fixace a dítě začíná používat k orientaci

hlavu. Pro tento pohyb však potřebuje cílenou motoriku, proto se automaticky objevuje

vzorec motorického chování, který tuto funkci umožní. Mění se celkové držení těla

a objevuje se aktivní opěrná funkce. Díky zrání programu se začínají synchronně aktivovat

svaly s antagonistickou funkcí, hovoříme o svalové ko-kontrakci, nebo o svalové ko-

aktivitě (izometrická aktivita antagonistů a agonistů).

U novorozence ještě není tato úroveň řízení k dispozici, vybavují se posturální

programy řízené z kmenové a spinální úrovně, např. primitivní chůzový automatismus,

vzpěrná reakce HKK a DKK, suprapubický reflex. Všechny tyto reflexy jsou vázány

na reciproční vztah mezi antagonisty, proto např. při vzpěrné reakci jsou aktivovány pouze

extenzory, u chůzového automatismu jen flexory DKK. Svalstvo tonického systému je

v převaze, dominuje zde flekční držení v kořenových i dalších kloubech, pánev je

v anteverzi, hlava v predilekčním postavení k jedné straně. Dítě ještě nemá vytvořenou

žádnou opěrnou bázi, nemá tedy punctum fixum pro cílené pohyby končetin, pro řízení

pohybů trupu a celého těla v prostoru. V poloze na břiše je asymetricky pasivně uloženo

na podložce s kontaktem o trup, záhlavní stranu bříška, tvář a díky novorozenecké flexi

končetin i o předloktí a kolena. Také v poloze na zádech je dítě pasivně uloženo

v asymetrické nestabilní poloze. Z této pozice je schopno jen nekoordinované motoriky

trupu a končetin, není schopno cíleně řídit svalový tonus.

Přibližně ve 4. – 6. týdnu života po narození se do držení těla zapojují i fázické

svaly a vzniká rovnovážná ko-aktivita mezi systémem tonickým (převládajícím

v novorozeneckém období) a systémem fázickým. Vývoj ko-aktivity není vázán jen

na oblast hlavy a krční páteře, ale na změnu držení celého těla, do kterého se synchronně

zapojuje celý komplex svalů. Do posturání funkce se zapojují hluboké flexory krku, dolní

fixátory lopatek, zevní rotátory ramenních kloubů, extenzory hrudní páteře, supinátory
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předloktí, extenzory zápěstí, břišní svaly, svalstvo pánevního dna, zevní rotátory

a abduktory kyčelních kloubů, pronátory a dorzální flexory nohy. Z dosud převládajícího

držení se uvolňují extenzory krku, horní fixátory lopatek, vnitřní rotátory a adduktory

ramenních kloubů, pronátory předloktí, flexory prstů, adduktory palce ruky, flexory,

adduktory a vnitřní rotátory kyčelních kloubů, flexory kolen a plantární flexory nohy.

S dozráváním vyšších etáží CNS na suprakmenové úrovni mizí spinální motorické vzory.

Ke konci třetího měsíce života dochází k dokončení vývoje ko-aktivity. V tomto

věku dítěte je dokončena první opora v poloze na zádech i na břiše. V poloze na zádech je

opora vymezena trapézovým svalem (linea nuchae superior, dolní úhly lopatek, Th–L

přechodu), dítě zvedá zadeček a nohy nad podložku a drží je v trojflexi. V poloze na břiše

se opírá o oba lokty, v oblasti mediálních epikondylů obou humerů a o symfýzu. Vyvážená


[…]


Bruslení vyžaduje neustále vzpřímenou polohu těla a rozvíjí koordinaci. Běžecké lyžování

zapojuje do pohybu symetricky a rytmicky celé tělo. Jízda na koni nutí pacienta držet stále

vzpřímenou polohu těla. Tanec je také vhodný, jelikož rozvíjí rytmickou svalovou činnost.

Jelikož IS je častější u žen než u mužů, nabízí se zde otázka těhotenství.

Zvyšuje těhotenství riziko progrese křivky? National scoliosis foundation prováděla studii

od roku 1975. Celkem se této studie zúčastnilo 355 žen s IS, z toho 178 nebyly nikdy

těhotné a 177 žen byly těhotné nejméně jednou. Tato studie zjistila, že těhotenství

nezvyšuje riziko progrese křivky po zastavení kostního růstu. Riziko progrese křivky

neovlivňuje ani věk prvního těhotenství ani počet těhotenství. Studie rozdělila ženy do tří

skupin. První skupinu tvořily ženy, jejichž křivka byla menší než 20° a tudíž nevyžadovaly

léčbu korzetem nebo operací, byly pouze pozorovány. Zde bylo riziko progrese křivky

v podstatě stejné u těhotné i netěhotné skupiny, jelikož progrese křivky o více než 10° byla

u těhotných v 9% a u netěhotných v 11%. Druhou skupinu tvořily ženy, které byly léčeny

korzetoterapií. Zde byl rozdíl mezi dvěma skupinami (těhotnou alespoň jednou, a nikdy

těhotnou) větší. Progrese křivky o více než 10° byla u těhotné skupiny v 11% a jen 2% u

netěhotných. Nicméně v 11% se těhotná skupina zcela rovnala skupině žen nevyžadující

korzetoterapii. Třetí skupinu tvořily ženy, které byly léčeny operací. Zde nebyla téměř

žádná progrese křivky u těhotné a netěhotné skupiny. Jen 2 ženy z 65 těhotných mělo

progresi křivky pod 10° v pohyblivém segmentu. Žádná z netěhotných žen neměla progresi

v pohyblivém segmentu. Nicméně výzkum prokázal, že riziko progrese křivky více než 10°

je lehce vyšší u hrudní a dvojité křivky u obou skupin.
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9. ZÁVĚR

Mou bakalářskou práci jsem rozdělila do několika částí. V úvodu se zabývám

otázkou, proč jsem si toto téma vybrala a na co se chci nejvíce zaměřit, dále polemizuji

nad tím, z jakého důvodu vzrůstá počet VDT a skolióz. Obecná část se zabývá ontogenezí

lidské motoriky, funkční centrací kloubu, posturální stabilizací, HSSP a zkráceným a

oslabeným svalům, jelikož tuto teorii využiji v dalších kapitolách. Následuje část práce,

která podává obecné informace o skoliózách, další kapitoly se již soustředí jen

na idiopatickou skoliózu.

Zvláštní pozornost jsem věnovala kapitole „Možnosti fyzioterapie u IS“,

v které jsem jistě neuvedla všechny existující metody, kterými se dá IS ovlivnit, nicméně

jsem se snažila ukázat, jak se jednotlivé metody liší, v některých případech přímo odporují.

V kapitole „Kazuistiky“ jsem pracovala se dvěma pacienty. V prvním případě šlo o

pacienta se skoliotickou křivkou do 20°, který nevyžadoval léčbu korzeterapií, byl pouze

sledován ortopedem v pravidelných intervalech. V druhém případě šlo o pacientku, která

již měla křivku větší než 20°, tudíž vyžadovala léčbu korzetem. S oběma pacienty se mi

velice dobře spolupracovalo, jelikož ke cvičení přistupovali aktivně a vzhledem k danému

zlepšení určitých cviků bylo vidět, že cvičí pravidelně i doma. Pacientku z kazuistiky č.2

jsem nafotila do přílohy č.10, kde se snažím názorně ukázat některé cviky, které jsem

s oběma pacienty prováděla. Doufám, že naše spolupráce byla pro ně alespoň zčásti tak

přínosná jako pro mně.

V diskuzi polemizuji nad problémem školních lavic a židlí, které se nedají

přizpůsobit danému žákovi a nedostatečné aktivitě dětí o přestávkách. Dále se zabývám

otázkou vhodných sportů a otázkou těhotenství.

Vzhledem k tomu, že dodnes je příčina IS neznámá, stále ještě nevíme, jak tuto

deformitu odstranit. I přes všechny moderní metody, které se při léčbě skoliózy používají,

stále platí za největší úspěch léčby zastavení progrese křivky. Záleží pouze na každém,

jaký přístup k tomuto onemocnění zaujme a bude se snažit i přes všechna její úskalí žít

plnohodnotný život.
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ZKRATKY

AIS – adolescentní idiopatická skolióza

C1-12 - krční obratel 1. – 12.

CAEŃS – typ trupové ortézy

CBW korzet – typ trupové ortézy

CNS – centrální nervová soustava

C-Th – přechod krční a hrudní páteře

č. - číslo

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

IIS – infantilní idiopatická skolióza

IS – idiopatická skolióza

JIS – juvenilní idiopatická skolióza

L1-5 – bederní obratel 1.-5.

Lp – bederní páteř

L-S – přechod bederní páteře a křížové kosti

m. – musculus

mm. – musculi

m.TrA – musculus transverzus abdominis

N - newton

NPLp – neutrální poloha bederní páteře

PD – pánevní dno

RHB – rehabilitace

RTG – rentgen

Th1-12 – hrudní obratel 1.-12.

Th-L – přechod hrudní a bederní páteře

TLSO – typ trupové ortézy

tzv. – takzvaný

SIAS – spina iliaca anterior superior

spol. – společnost
