1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

Posudek vedoucího práce

Název práce: Možnosti fyzioterapie u idiopatické skoliózy

Autor práce: Martina Chválková

Název studijního oboru: Fyzioterapie

Akademický rok: 2007/2008

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Šlapáková

Autorka si jako téma své práce vybrala velmi složitou problematiku idiopatických skolióz. Na toto téma v současné době vzniká mnoho odborných článků a možnosti fyzioterapie jsou u této diagnózy obrovské. Celá práce má 75 stran textu bez příloh a je tedy nad rámec požadovaného rozsahu!

Na začátku práce je Abstrakt v českém i anglickém jazyce a jsou správně uvedena Klíčová slova. V Úvodu autorka popisuje četnost tohoto onemocnění v současnosti v praxi, vyzdvihuje důležitost fyzioterapie a důvody, proč deformit páteře stále přibývá. V celé práci se zaměřuje na funkci hlubokého stabilizačního systému, která je u IS vždy postižena.

Obecná část pojednává o ontogenezi lidské motoriky (vývojová kineziologie), autorka se ztotožňuje s názorem, že poruchy ontogeneze právě v tomto nejranějším období jsou důvodem vzniku většiny IS. Další kapitola nazvaná Funkční centrace kloubu vysvětluje tento pojem a zabývá se jejím ovlivněním (reflexní lokomoce). Následující stať je věnována posturální stabilizaci a jejím typům, vysvětluje pojmy jako vnitřní a vnější stabilizace. Jde o text poměrně složitý přesahující rámec bakalářského studia fyzioterapie. Autorka projevuje hlubokou znalost o dané problematice. Dále se konkrétně zaměřuje na HSS páteře, dříve „autochtonní muskulaturu“, kam správně zařazuje kromě systému spinotransverzálního, transverzospinálního a spinospinálního i m. transversus abdominis, svaly pánevního dna a bránici.

Kapitola 3 se již zabývá přímo problematikou skolióz, vysvětluje pojem, uvádí základní terminologii, která ani v literatuře není mnohdy jednotná. Znovu se podrobněji vrací k základu skoliózy v ontogenetickém vývoji dítěte. Kapitola 4 se již vztahuje k idiopatické skolióze (etiologie, výskyt, patolog. anatomie, klasifikace podle různých hledisek, rizikové symptomy, prognózy). Dále se autorka konkrétně zabývá terapií IS, sem zahrnuje i léčbu operativní (i předoperační, pooperační období) a konzervativní terapii – korzetoterapii a cvičení v korzetu. Kapitola 6 mi splývá s kap. 5, název „Terapie IS“ je stejný jako „Možnosti fyzioterapie u IS“. Správně jsou zde zahrnuta např. metoda Klappova, Schrottové, DG a velmi zajímavý nácvik stabilizační funkce bránice se současnou aktivitou břišních svalů či ovlivnění rigidity a dynamiky hrudního koše. Je zde rozvedena i senzomotorická stimulace, cvičení na velkých míčích, hipoterapie, progresivní dynamická stabilizace L páteře, Vojtova RL, míčková facilitace, spirální dynamika, cvičení Brunkowové, cvič. s terabandy, metoda von Niederoeffler, cvič. dle Gocht – Gessner, metoda Marthy Scharlové. Přehled metod IS je tedy velmi vyčerpávající, autorka využívá moderní literaturu a vždy každou metodu uvádí jako metodu volby.

Kazuistiky jsou zde uvedeny 2, autorka nejprve odebrala anamnézu (u NO se mi líbí i ontogenetický pohled na pacienta), provedla podrobný vstupní kineziolog. rozbor, vyšetření délek DKK, fční testy páteře, vyš. pohybových stereotypů dle Haladové a dále testy speciální a méně známé – hodnocení HSS dle Koláře. Na základě tohoto stanovila KRP, popisuje jednotlivé návštěvy klientů s podrobným popisem, co v daný den dělali. Možnosti RHC jsou obrovské, mám jen pocit, zda pacienty nepřetížila... (málokdo je schopen zvládnout tolik různých cviků za poměrně krátkou dobu). Následuje výstupní kineziolog. vyš. s opakováním testů, za každým pacientem je zhodnocen průběh terapie a stanoven DRP.

V Diskuzi vyjadřuje svůj názor na vznik a prevenci IS u dětí školního a předškolního věku - sedací způsob výuky (nevhodné židle, stoly), nedostatečné pohybové aktivity, počítače, televize, zamýšlí se nad vhodností sportů u pac. s IS. a nad vlivem těhotenství.

Závěr shrnuje celou práci a vhodně jí uzavírá.

Seznam použité literatury není seřazen podle abecedy!, čítá 36 zdrojů, je tedy velice obsáhlý - 15 monografií (1 cizojazyčná), 16 periodik, internetové stránky (chybí datum stažení informací).

Přílohy jsou vhodným doplňkem celé práce, ukazují některé vybrané testy, které autorka používala v kazuistikách, praktické cviky a fotografie její 2. pacientky. Kvalita je výborná.

Jazyková úroveň je vyhovující, autorka se dokáže v dané problematice orientovat a používat odbornou terminologii. V celé práci se nachází pouze několik gramatických chyb (většinou shoda podmětu s přísudkem), pár interpunkčních chyb, na str. 62 chybí odkaz na „cvik č. xx“ do Příloh.

**Práce splňuje požadavky bakalářského studia fyzioterapie.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat výborně.**

Mariánské Lázně, 1. květen '08

Mgr. Kateřina Šlapáková